
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milé čitateľkǇ a čitatelia, 

 

      práǀe držíte ǀ rukáĐh tretie číslo Ŷášho časopisu, ǀ ktorom Vám 

predstavíme uplynulé obdobie v kŶižŶiĐi, ktoré ďolo Ŷaozaj pestré. 
Pestrosť spočíǀala Ŷajŵä ǀ podujatiach, nových spoluprácach,       

či zapojeŶí sa do rƀzŶǇĐh projektoǀ, ktoré Váŵ priďlížiŵe 
v jednotlivých čláŶkoĐh. Sŵe radi, že sa Ŷáŵ darí ďǇť stále ďližšie 
k Vám, či už prostredŶíĐtǀoŵ podujatí aleďo ŶoǀýĐh zaujíŵaǀýĐh kŶíh 
v ŶašiĐh oddeleŶiaĐh.  
 

Vaša redakčŶá rada 
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OBJAVUJ ČerŶoďyľ / Đestovateľská predŶáška s Liborom 

Trškoŵ 

      14. jún sa v kŶižŶiĐi Ŷiesol ǀ Đestoǀateľskoŵ duĐhu. Cestoǀateľ 
Liďor Trško prišiel ǀerejŶosti porozpráǀať o svojej aprílovej ceste       

do trošku ŶetradičŶej „destiŶáĐie͞ – ČerŶoďǇľ. PredŶáška ďola spojená 

s ŵalou ǀýstaǀou fotografií autora z ČerŶoďǇľskej zſŶǇ,      
kde ǀo ǀǇľudŶeŶýĐh ŵestáĐh stále Đítiť ľudskú prítoŵŶosť. Aj Ŷapriek 
toŵu, že od haǀárie reaktora č. ϰ atſŵoǀej elektrárne V. I. Lenina 

uplǇŶulo už ϯϮ rokoǀ, ǀiaĐ ako ϯϬ kŵ pásŵo   v jej okolí ďude ešte dlhé 
rokǇ ŶeoďýǀateľŶé a eǀakuoǀaŶé ŵestá sa stali smutným pamätníkom 

Ŷajǀäčšej jadroǀej katastrofǇ ǀ histſrií ľudstǀa. PredŶáška sa tešila 
ǀeľkéŵu úspeĐhu a ŶáǀšteǀŶosti a ŵǇ sa tešíŵe Ŷa ďalšie 
Đestoǀateľské zážitkǇ. 

      ◦  Mgr. Taŵara Priďišová, odd. ďeletrie 

 

Foto: IŶg. Liďor Trško, PhD.  
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Noc s Andersenom 2018 

      Prograŵ ϭϯ. ročŶíka  NoĐi  s  Andersenom  sme 

začali po ofiĐiálŶoŵ otvorení – zapálením svetielka.  

Prograŵ sa začal ǀ Poǀažskej kŶižŶiĐi, kde sme pre deti 

pripravili prekvapenie v podoďe súťaží s rozprávkou 

PriŶĐezŶá Ŷa hrášku. 

Súťaž: „PátraŶie po PriŶĐezŶej Ŷa hrášku“ -  ktorá 

princezná je správna ?  

„Kde je hrášok?“ – hra, v ktorej sa dajú získať hrášky 

vyslobodenie princeznej – zoznámenie sa s Princeznou 

Ŷa hrášku 

 

Po skoŶčeŶí súťaže deti čakala sladká odmena. 

      Program sa presunul  do mestskej zóny v Poǀažskej 
Bystrici. Pre deti  sŵe ŵali pripraǀeŶý zážitkoǀý 
prograŵ. Súťažilo sa Ŷa ŵiestaĐh ozŶačených 

sǀetielkaŵi, deti úspešŶe hádali postaǀičkǇ 
z rozprávok Hansa Christiana Andersena. 

      Po Ŷáǀrate do kŶižŶiĐe, ǀo ǀečerŶýĐh hodiŶáĐh, 
sme pokračoǀali s programom: tvorivé dielne, 

fotoráŵikǇ, spoločeŶská hra AĐtiǀitǇ, ŶočŶé čítaŶie. 

      Pred spaŶíŵ sŵe si čítali rozpráǀkǇ, rozpráǀali sa 
o celom dni a unavení zaspali.  

      Ďakujeŵe  zúčastneným  a spoluorgaŶizátoroŵ  ZŠ  
Slovenských partizánov, Mestu  Poǀažská BǇstriĐa,      

že Ŷáŵ uŵožŶilo ǀǇužiť ŵestskú zſŶu. 
                       ◦  Mária Blašková, odd. pre deti a ŵládež 

 

„Pretože teŶ, kto ŵá prísť, príde. IŶak ďy láska ďola leŶ 
ŶarýĐhlo vypitýŵ pohároŵ vody.“

Taŵara Priďišoǀá

„ŽeŶa tak iŶteŶzívŶe 
predurčeŶá Ŷa šťastie 
;hoĐi aj čisto t

šťastie, áŶo, oďyčajŶú 
telesŶú spokojŶosťͿ, 
ktorá si však zvolila, 

saŵotu, verŶosť 

odŵietŶutie ŵilovať…“

Výlet knihovníkov 

      10. júna 2018 sa konal odborársky výlet knihovníkov. 

Boli sme sa pozrieť Ŷa priepasť MaĐoĐha ǀ Moravskom 

krase, Ŷaǀštíǀili sŵe krásŶǇ ŵraŵoroǀý hrad PerŶštejŶ 
a zámok v BoskoǀiĐiaĐh. Výletu sa zúčastŶilo ϯϲ čleŶoǀ 
odborov spolu s rodiŶŶýŵi príslušŶíkŵi. Počas ĐestǇ sŵe 
zažili lejak i videli dúhu .  

 ◦ Andrea Smolková, ŶáučŶé odd. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nová spolupráca v oddelení beletrie 

      Uplynulé mesiace boli pre oddelenie beletrie prínosné, 

a  to najmä v nadviazaní novej spolupráce s denným 

stacionárom pre mentálne postihnutých - Aliis v Púchove, 

CSS BǇtričaŶ, ZariadeŶíŵ pre seŶioroǀ Katka a Zariadením 

pre seniorov, Lánska. S klientmi sme robili rôzne aktivity 

zaŵeraŶé Ŷa zručŶosti, zŶalosti, ǀǇtǀárali sme pre nich 

zážitkoǀé hodiŶǇ iŶšpiroǀaŶé kŶihou a prácou s ňou, 
zážitkoǀé čítaŶie ǀ tráǀe pred kŶižŶiĐou, rozpráǀkoǀý kǀíz 
a ŵŶoho iŶýĐh edukačŶýĐh aktiǀít. Ďakujeŵe za priazeň 
a tešíŵe sa Ŷa ďalšiu spolupráĐu. 

◦ odd. beletrie 
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StretŶutie literátov TreŶčiaŶskeho kraja

Dňa ϭϯ. ŵarĐa ϮϬϭϳ, pri príležitosti Týždňa sloǀeŶskýĐh kŶižŶíĐ, 
VerejŶá kŶižŶiĐa MiĐhala Rešetku spolu s
kŶižŶiĐou ǀ Poǀažskou kŶižŶiĐou ǀ Poǀažskej BǇstriĐi, 
zorgaŶizoǀali už ϴ. stretŶutie treŶčiaŶskǇĐh literátoǀ. Medzi 

BožeŶa AdaŵiĐová, pedagogička, 
etŶologička, ľudoǀá uŵelkǇňa, spisoǀateľka, ktorá dlhé rokǇ žila 

TreŶčíŶe. , redaktorka, spisoǀateľka

KŶižŶá REVolúĐia / reĐeŶzia 

      ÁŶo, áŶo, áŶo, čo?, Ŷie, toto Ŷie, prečo?, 
dokoŶĐa!, ŵoŵeŶt, to už je koŶieĐ?. FerraŶte 
strhŶe pozorŶosť, šokuje, faĐká praǀdou       
až ŶapokoŶ zistíte, že je koŶieĐ kŶihǇ. MǇšlieŶkǇ sa 
rozďehŶú, ŵǇseľ zastaŶe, potoŵ koŶšpiruje, 
pretvára, skúma, novo interpretuje a aktualizuje  

na podmienky vlastného prostredia. Je to celý 

mechanizmus, ktorý Elena Ferrante vo svojej 

tǀorďe dokáže ǀ čitateľskoŵ zážitku podŶietiť. 
Nepočíta s pasíǀŶosťou, ǀǇžaduje prítoŵŶosť 
a zaŶieteŶosť. Teǆt poŶúka ǀiaĐeré oďsahové 

úroǀŶe. Už zostáǀa leŶ Ŷa Ŷás, ako k nemu 

pristúpime a a ako ho uchopíme. ZraňujúĐa láska 

sa dá ǀŶíŵať ǀ jedŶoŵ prípade ako ďalší z príbehov 

o ne/láske, smútku a neistote. Druhou vrstvou kni - 
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 Beseda s autorkou Teréziou Šiŵovou    

      Žiǀot a sŵeroǀaŶie ŵladého čloǀeka Ŷie je ŶikdǇ 
jedŶoduĐhá záležitosť. Sǀoje o tom vie aj mladá 

autorka a sĐeŶáristka Terézia Šiŵoǀá, ktorá k nám 

zaǀítala predstaǀiť sǀoj kŶižŶý deďut SŵiešŶa osoďŶá 
dráma, ktorý je plný satirických opisov rôznych 

žiǀotŶýĐh situáĐií počas štúdia Ŷa ǀǇsokej škole, 
ďrigádaĐh či erazme v zahraŶičí. 

◦ Mgr. Taŵara Priďišová, odd. beletrie 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hy je spisoǀateľský preǀrat. BežŶá situáĐia je postaǀeŶá do nového 

kontextu, s Ŷoǀýŵi, silŶýŵi až Ŷástojčiǀýŵi emóciami a s novým 

spracovaním. To, s číŵ sme sa obvykle stretli v roǀiŶe pozŶaŶia, sa ǀďaka 
EleŶiŶýŵ sloǀáŵ stáǀa iŶé, žiǀšie, apelujúĐejšie a ǀtláčajúĐe potreďu zŵeŶǇ 
pri uǀažoǀaŶí o  ǀzťahoĐh.  

      Kniha ZraňujúĐa láska ďola očakáǀaŶou kŶižŶou ŶoǀiŶkou, jedŶou 
z popredných noviniek roku 2018. Toto výhradné postavenie si      

ǀšak rozhodŶe zaslúži. Ak čitateľ aleďo čitateľka očakáǀa ŵoŶotſŶŶosť, 
ŶadǀäzoǀaŶie Ŷa predošlú tǀorďu a zachovanie podobného modelu 

ǀǇrozpráǀaŶia príďehu, Ŷedočká sa. PrǀkǇ tǀorďǇ EleŶǇ FerraŶte sú 
zachované vo svojej základnej podstate –  v emocionálnej rovine, v jazyku 

bez zastierania a diplomacie, v drzosti a priaŵočiarosti. TeŶtokrát sa 
pohráva s charakterizáciou postáǀ, dokresľuje aj ŵužské postaǀǇ a stavia 

iĐh Ŷa roǀeň so žeŶskýŵi. Príďeh spozŶáǀaŵe ŶieleŶ prostredŶíĐtǀoŵ žieŶ, 
ako tomu u FerraŶte doteraz ďolo, ale aj Đez osoďŶosť ŵuža.  

      Ak z Ŷázǀu očakáǀate roŵáŶ plŶý tuĐtoǀej roŵaŶtikǇ, siahŶite radšej   
po Ŷiečoŵ iŶoŵ. V ZraňujúĐej láske sa ocitáme v časoǀo ǀǇŵedzeŶej 
žiǀotŶej etape ŵladej grafičkǇ, ktorej zoŵrela ŵatka za zǀláštŶǇĐh 
okolŶostí. MiŶulosť ŵatkǇ sa strieda s ŵiŶulosťou dĐérǇ a so spomienkami 

– ŵŶohýŵi ǀǇďledŶutýŵi, druhýŵi jasŶýŵi, ďalšíŵi Ŷajskƀr jedŶozŶačŶýŵi 
a zrazu... sa ŵeŶia ǀplǇǀoŵ ŶečakaŶýĐh zisteŶí. FerraŶte ǀsadila 
na disĐipliŶoǀaŶé ďúraŶie koŶǀeŶčŶýĐh hraŶíĐ spoločŶosti a intimity 

rodiŶŶého prostredia, číŵ ǀǇtǀorila jediŶečŶý pohľad Ŷa ǀzťah ŵatka – 

dcéra.  

      EleŶu FerraŶte ŵožŶo Ŷazǀať koloŶizátorkou Ŷoǀého tǇpu rázŶej 
a priaŵej literatúrǇ, ktorá dokáže rozpráǀať ŶáročŶéŵu/ej čitateľoǀi/ke, 
ale aj tým, ktorí/é v literatúre hľadajú útek a oddych. I keď, poǀedzŵe si 
úprimne – je ŵožŶé, aďǇ Ŷás FerraŶte ŶeĐhala oddǇĐhoǀať a nepremýšľať? 

◦ Mgr. LuĐia PaŶáčková 

Máj v znamení tretej Noci literatúry 

      Poǀažská kŶižŶiĐa ǀ Poǀažskej BǇstriĐi ǀ ŵáji orgaŶizoǀala III. ročŶík 
ŵedziŶárodŶého podujatia NoĐ literatúrǇ. Čítalo sa z piatich vybraných 

ukážok sloǀeŶskej a eurſpskej literatúrǇ Ŷa ŶetradičŶýĐh ŵiestaĐh ǀ ŵeste. 
NáǀšteǀŶíĐi si ŵohli ǀǇpočuť ukážkǇ z kníh - OŶdrej ŠtefáŶik: Soŵ 
Paula/Slovensko; Jean Michel Guenassia: Vplyv Davida Bowieho na osudy 

ŵladýĐh dievčat/Francúzsko; Paolo Cognetti: Osem hôr/Taliansko; Gonçalo 

M. Tavares: Štvrť – Pán Breton a rozhovor/ Portugalsko a Hendrik Groen: 

Tajný denník Hendrika Groena/HolaŶdsko. Čitateľský ŵaratſŶ sŵe 
odštartoǀali Ŷa „RukáĐh͞ pri Doŵe kultúrǇ, pokračoǀali Ŷa futďaloǀoŵ 
štadiſŶe a ǀ zasadacej miestnosti Polície SR - OR PZ v Poǀažskej BǇstriĐi. 
PosledŶýŵ staŶoǀišťoŵ sa stali priestorǇ Poǀažskej kŶižŶiĐe ǀ Poǀažskej 
Bystrici. Za umelecko-literárŶe zážitkǇ sa ĐhĐeŵe poďakoǀať ;ŶeͿzŶáŵǇŵ 
regionálnym osobnostiam, medzi ktoré patria – arĐhiǀár PoǀažskýĐh 
strojárŶí IŶg. Paǀol Mikuš, IŶg. Peter TuráŶǇi, Miroslaǀ Priďiš, talentovaní 

diǀadelŶíĐi Jozef Vaňko a ŠiŵoŶ Pekar, hudoďŶíčka LuĐia BriesteŶská 
a hereĐ MariáŶ Mitaš.  
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      ČaroǀŶýŵ ŵoŵeŶtoŵ a ǀeľkýŵ 
prekvapením pre nás organizátorov 

bol úvod podujatia a predstavovanie 

prǀého staŶoǀišťa Ŷa čítaŶie. 
O priestore hovoril pán Ing. Pavol 

Mikuš, Toŵáš Bořuta ;OZ CoolTajŶeRͿ 
a odzŶela aj ukážka „Keď Đhýďajú 
hlavy“ z kŶihǇ Herečka : pamäte 

ZuzaŶǇ Vaňousoǀej-Kronerovej. Tým 

prekǀapeŶíŵ ďola osoďŶá účasť 
MiladǇ OstrolúĐkej, dlhoročŶej 
praĐoǀŶíčkǇ ǀ oblasti kultúry v Ŷašoŵ 
meste, ktorá spomínala práve 

v čítaŶej ukážke Ŷa to, ako to s tými 

„Rukaŵi͞ ďolo, keď sa odlieǀali 
v zlievarni v PovažskýĐh strojárňaĐh. 
Touto Đestou jej ĐhĐeŵe poďakoǀať, 
že prišla ŵedzi Ŷás a podelila sa 

o svoje spomienky.  

      Podujatia sa zúčastŶilo priďližŶe 
50 literárŶǇĐh ŶadšeŶĐoǀ za čo iŵ 
ďakujeŵe, pretože Đítiŵe, že toto 
podujatie si Ŷašlo sǀojiĐh priazŶiǀĐoǀ.      
Rovnako srdečŶe ďakujeŵe ǀšetkým 

spoluorgaŶizátoroŵ, zároǀeň      
aj jednotlivcom, ktorí tomuto 

projektu veria a pomohli nám pri jeho 

organizovaní. Tešíŵe sa Ŷa ďalšie 
stretnutie. 

◦ AŶdrea Sŵolková, ŶáučŶé odd. 
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Podporené projekty v roku 2018  

;ČSR - Čo Sa Roďilo – Čo Sa Roďí a HávedŶík aleďo čo ešte 
neviem o hmyze?) 

 

Fond na podporu umenia (FPU)  

   

Názov projektu: ČSR - Čo Sa Robilo – Čo Sa Roďí 
      Podporený projekt je zameraný na predstavenie slovenského 

národa, Slovenskej republiky v jazykovom a historickom kontexte,      

a to pre žiakoǀ základŶej školǇ, stredŶej školǇ ako i pre ostatŶú širokú 
ǀerejŶosť. Budeŵe sa Ŷíŵ sŶažiť priďlížiť ku ǀšetkýŵ ǀekoǀýŵ 
kategſriáŵ, ǀǇužijeŵe ǀiaĐeré ŵetſdǇ, spƀsoďǇ iŶterpretáĐie téŵǇ     
a pripoŵeŶieŵe ǀýročia ǀŶíŵaŶé ako zásadŶé pre SloǀeŶskú repuďliku 
a sloǀeŶský Ŷárod. Aktiǀitaŵi ǀo forŵe zážitkoǀého učeŶia, odďorŶýĐh 
predŶášok a prezeŶtáĐií ŵƀže projekt fuŶgoǀať ako iŵpulz k ďalšieŵu 
rozvíjaniu témy nielen pre pedagógov a iných pracovníkov pôsobiacich 

ǀo ǀzdeláǀaĐíĐh iŶštitúĐiáĐh, ale aj pre žiakoǀ základŶýĐh a stredných 

škškƀl, širokú ǀerejŶosť. Do projektu sa zapoja: praĐoǀŶíĐi Poǀažskej kŶižŶiĐe ǀ Poǀažskej BǇstriĐi, pedagſgoǀia ZŠ a SŠ, 
čleŶoǀia regioŶálŶeho diǀadelŶého súďoru, odďorŶíĐi a lektori. Fond na podporu umenia projekt podporil sumou       

ǀo ǀýške ϭϱϬϬ €. Realizácia projektových aktivít je plánovaná na obdobie od júla do novembra 2018.  

SloveŶská asoĐiáĐia kŶižŶíĐ ;SAKͿ  

    

Názov projektu: HávedŶík aleďo čo ešte Ŷevieŵ o hmyze?  

      SloǀeŶská asoĐiáĐia kŶižŶíĐ podporila prostredŶíĐtǀoŵ ǀýzǀǇ „PartŶerstvo alebo spojŵe svoje sily“ Ŷa rok ϮϬϭ8 

Poǀažskú kŶižŶiĐu ǀ Poǀažskej BǇstriĐi fiŶaŶčŶou suŵou ǀo ǀýške ϮϬϬ,ϬϬ € Ŷa zorgaŶizoǀaŶie a zaďezpečeŶie zážitkoǀej 
literárnej hodiny pod názvom HávedŶík alebo čo ešte Ŷevieŵ o hmyze? FiŶaŶčŶé prostriedkǇ sa použijú Ŷa zhotoǀeŶie 
edukačŶej poŵƀĐkǇ Hávedník, prostredŶíĐtǀoŵ ktorej ĐhĐeŵe žiaĐtǀu I. stupňa ZŠ priďlížiť iŶforŵáĐie o hmyze. Okrem 

vecných informácií o hŵǇze ĐhĐeŵe upozorŶiť Ŷa kŶihu HáǀedŶík od Jiřího Dǀořáka a ilustrácie slovenskej ilustrátorky 

DaŶielǇ OlejŶíkoǀej. KŶiha ǀǇšla ǀ roku ϮϬϭϱ ǀo ǀǇdaǀateľstǀe Artforuŵ.  
      Prǀá pripraǀoǀaŶá zážitkoǀá literárŶa hodiŶa sa uskutočŶila ϮϮ.ϲ.ϮϬϭϴ pre žiakoǀ ZŠ s lektorkou LuĐiou PaŶáčkoǀou. 
O ďalšíĐh literárŶǇĐh hodiŶáĐh s edukačŶou poŵƀĐkou HáǀedŶík ďudeŵe iŶforŵoǀať prostredŶíĐtǀoŵ plagátoǀ       
Ŷa Ŷašej ǁeďoǀej stráŶke.  

◦ AŶdrea Sŵolková, ŶáučŶé odd. 
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   EdukačŶá poŵƀĐka HáǀedŶík zostrojeŶá Petroŵ Hudákoŵ 

 

Gábor Baross -  politik, národohospodár 

 ϲ.ϲ.ϭϴϰϴ PružiŶa - ϴ.ϱ.ϭϴϵϮ Budapešť 

 

      „ŽelezŶý ŵiŶister͟ Gáďor Baross ;Gaďriel BarošͿ sa Ŷarodil ϲ. 
júna 1848 v PružiŶe. PoĐhádzal zo šľaĐhtiĐkého rodu BarossoǀĐoǀ 
z Beluše, patrilo iŵ paŶstǀo KloďušiĐe a PružiŶa. ŠľaĐhtiĐký titul 
získali Barossovci v Ϯ. pol. ϭϲ. stor. od kráľa MaǆiŵiliáŶa 
Habsburského za zásluhy v  miestnej správe. Základné vzdelanie 

získal v rodnej obci PružiŶa, gǇŵŶáziuŵ študoǀal ǀ Leviciach 

a v Ostrihome, právo  absolvoval na univerzite v Budapešti,      
kde získal titul JUDr. 

      Politická kariéra: Od r. 1871 pôsobil ǀ služďáĐh TreŶčiaŶskej župǇ 
vo funkcii podnotára, neskôr ako notár a predseda sirotskej stolice 

TreŶčiaŶskej župǇ. V r. ϭϴϴϲ sa stal  ŵiŶistroŵ verejných prác 

a dopravy, od r. 1889 ministrom oďĐhodu. Založil a ǀiedol Ŷiekoľko 
politických, kultúrnych a hospodárskych spolkov, celý žiǀot zasǀätil 
rozǀoju uhorského hospodárstǀa. Jeho zásluhou došlo k reforŵáŵ   
v doprave, mnohé z nich mali európsky význam. V r. 1875-92 pôsobil 

ako poslanec uhorského snemu za ilavsko-púchovský volebný okres. 

Bol Ŷositeľoŵ Radu železŶej koruŶǇ I. triedǇ, ǀeľkokríža Leopoldoǀho 
radu a čestŶým oďčaŶom ŶiekoľkýĐh uhorskýĐh ŵiest.  
Reformy  - poštové služďy: V r. 1886 zriadil Poštoǀú sporiteľňu, ǀ roku 

ϭϴϵϬ ďola Ŷa jeho podŶet založeŶá Uhorská oďĐhodŶá akĐioǀá 
spoločŶosť MǇgǇar kereskedelŵi társaság. V septeŵďri ϭϴϴϳ zlúčil 
poštu s telegrafoŵ, ǀzŶiklo jedŶotŶé riaditeľstǀo, číŵ sa zaďezpečila 
úspora v štátŶoŵ hospodárstǀe. PostupŶe ďol poštátŶeŶý aj telefſŶ, 
ktorý bol pôvodne v súkromných rukách.  

ŽelezŶá doprava a mosty:  Zaslúžil sa   
o ŵoderŶizáĐiu Đelej železŶičŶej siete, sŶažil 
sa ju v čo ǀ Ŷajǀäčšoŵ rozsahu zoštátŶiť. 
Presadil ǀýstaǀďu železŶičŶej trate Bratislaǀa – 

ŽiliŶa a dal ǀǇŵerať ďalšie trate: PúĐhoǀ – 

PružiŶa – ČičŵaŶǇ – BaŶská BǇstriĐa, tiež 
viciŶálŶe trate: PružiŶa – Rajec, Ilava – 

Zliechov – Prieǀidza, ďalej: RajeĐ – Veľká 
ČierŶa – Lednice – DoŵaŶiža -  Čelkoǀa Lehota 
– PružiŶa – Tŕstie – Dolný Lieskov – Beluša, 
tieto pláŶoǀaŶé projektǇ pre predčasŶú sŵrť 
ŶedokoŶčil.  
Ako minister obchodu si staŶoǀil za Đieľ 
dosiahŶuť podľa ŵožŶostí úplŶú Ŷezáǀislosť 
doŵáĐej dopraǀǇ Ŷa zahraŶičí, pozdǀihŶúť 
produkciu domáceho priemyslu a podporiť 
eǆport. Pred rokoŵ ϭϴϴϵ ŶeǀǇužíǀalo ǀeľa ľudí 
vlakovú dopravu pre jej vysokú cenu.   

Po zavedení zónovej tarify vznikli zónové 

pásŵa, Ŷa ktorýĐh platili určité zľaǀǇ. Už rok 
po zaǀedeŶí zſŶoǀej dopraǀǇ sa zǀýšil počet 
prepravovaných osôb o milión. Tento nový 

spôsob zónovej dopravy, ktorú zaviedol 

Baross, vzbudil záujem v celej Európe. 

Domácemu tovaru na  dopravných linkách boli 

poskǇtŶuté ǀýhodǇ ;refrakĐieͿ, čo ǀǇǀolalo 
búrlivé diskusie zo strany Rakúska a Nemecka, 

ktorí v tejto jednostrannej podpore videli 

urážku ĐolŶej úŶie. 
G. Baross dal postaǀiť ǀiaĐej ŵostoǀ poŶad 
riekǇ DuŶaj a Tisa. Prǀý ĐestŶý a železŶičŶý 

most cez Dunaj v Bratislaǀe ďol dokoŶčeŶý 
ϯϬ.ϭϮ.ϭϴϵϬ ;ŵost FraŶtiška Jozefa I., Ŷeskƀr 
M.R. ŠtefáŶika, ČerǀeŶej arŵádǇ, teraz Starý 
ŵostͿ. VǇďudoǀaŶíŵ železŶiĐe do prístaǀu 
Fiuŵe ;dŶešŶá RijekaͿ ǀ Chorvátsku pozdvihol 

námorný obchod. Aby bol Dunaj priechodný 
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aj pre ǀeľké lode, dal rozšíriť duŶajskú úžiŶu „ŽelezŶé ǀráta͞ ǀ Rumunsku. Mal ǀeľký podiel Ŷa ǀýstaǀďe prǀého ŵetra 
na európskom kontinente v Budapešti 
Remeslá a obchod: Tiež podporoǀal rozǀoj reŵeselŶíkoǀ a oďĐhodŶíkoǀ. Zriadil päť ŶoǀýĐh oďĐhodŶýĐh koŵƀr   
ǀ Uhorsku, jedŶa z ŶiĐh ďola ǀ BaŶskej BǇstriĐi. V roku ϭϴϵϭ sa zaslúžil o ZákoŶ o poǀiŶŶoŵ poisteŶí reŵeselŶíĐkeho    
a priemyselného robotníctva, ktorý riešil úrazoǀé poisteŶie, starostliǀosť o ĐhorýĐh a ŶedeľŶý odpočiŶok. PričiŶil sa    
aj o zriaďoǀaŶie učňoǀskýĐh škƀl a ŶedeľŶýĐh škƀl pre roďotŶíkoǀ.  
Gábor Baross zomrel 8.5.1892 v Budapešti, jeho telesŶé pozostatkǇ sú uložeŶé ǀ ŵauzſleu ǀ KloďušiĐiaĐh. Je 

všeoďeĐŶe považovaŶý za jedŶého z ŶajúspešŶejšíĐh ŵiŶistrov všetkýĐh uhorskýĐh vlád. Gáďora Barossa právom 

ŵƀžu poǀažoǀať za sǀojho aj Maďari aj SloǀáĐi. Napriek toŵu trǀalo takŵer sto rokoǀ, kýŵ sa k Ŷeŵu jeho rodŶá zeŵ 
prihlásila. V PružiŶe po ňoŵ poŵeŶoǀali ǀerejŶý park, ǀ KloďušiĐiaĐh odhalili Ŷa jeho hroďke dǀojjazǇčŶú paŵätŶú 
taďuľu. Ilaǀa a GǇőr, ŵestá, ktoré Baross zastupoǀal ǀ uhorskoŵ sŶeŵe, Ŷadǀiazali družďu a každoročŶe si rƀzŶǇŵi 
kultúrŶǇŵi a spoločeŶskýŵi podujatiaŵi pripoŵíŶajú slávneho rodáka.  

                                                                                                                                                    ◦  Alena Zelenáková, odd. bibliografie 

 

      Celé SloveŶsko číta deťoŵ 

 

       HrdiŶoŵ projektu CELÉ SLOVENSKO ČITA DEŤOM sú deti a rodiŶa, 
jej atŵosféra, rozširoǀaŶie a prehlbovanie komunikácie medzi rodičoŵ 
a dieťaťoŵ prostredŶíĐtǀoŵ kŶihǇ a spoločŶého čítaŶia, s perspektívou 

harŵoŶizoǀaŶia ǀzťahoǀ a zároǀeň oďohaĐoǀaŶia krásou slova, krásou 

príďehoǀ a krásou ǀzájoŵŶe prežitého.  
      ČítaŶie ǀeľkýĐh ŵalýŵ je o ďudoǀaŶí ǀzájoŵŶej dƀǀerǇ, o poĐite 
istotǇ, oĐhraŶǇ, je o praǀoŵ zázeŵí, ktoré každý ŵalý, ale aj ǀeľký, 
čloǀek ǀeľŵi potreďuje. Je to teŶ poĐit, ktorý Ŷáŵ Ŷeŵƀže poskǇtŶúť 
ani televízna ilúzia, ani kontakty cez soĐiálŶe siete, či počítačoǀé hrǇ. 
      Podujatie CSČD sŵe pripraǀili pre ϯϲ detí z dǀoĐh tretiaĐkǇĐh tried. 
UkážkǇ z kŶíh Medveď, ktorý taŵ Ŷeďol, Ako sŵe s Ťukťukoŵ 
ťukťukovali, čítala poetka, diǀadeŶíčka, fotografka a Ŷaša kŶihoǀŶíčka  

Taŵarka Priďišoǀá. Ukážkou z kŶihǇ Hrdinský zápisník, a Nevedkove 

doďrodružstvá sa deťoŵ prihoǀoril ǀýtǀarŶík ZUŠ I. WeiŶera Kráľa 
MarĐel Pekar, ktorý zároǀeň tǀorí aj historiĐké postaǀičkǇ z ĐíŶu. 
      Zǀedaǀé otázkǇ detí adresoǀaŶé Ŷašiŵ hosťoŵ sa týkali iĐh 
osoďŶého žiǀota a hlaǀŶe záľuďáŵ, ktorýŵ sa ǀeŶujú.  
 

◦ JaŶa Tršková, odd. pre deti a ŵládež 

 

Literárne BLUES(nenie) 

      „Písať ako dýĐhať͞. Slová poetky Mily 

Haugovej jasŶe odkazujú Ŷa to, že písaŶie 
je podstatnou súčasťou žiǀota ľudí. Sǀedčí 
o toŵ aj II. ročŶík literárŶeho 
ŶesúťažŶého projektu, LiterárŶe 
BLUES(nenie), do ktorého sa zapojilo 

ŵŶožstǀo ŶádejŶýĐh autoriek a autorov, 

aby okoliu predstavili svoju tvorbu. II. 

ročŶík ďol ǀýŶiŵočŶe poetiĐký a stretlo sa 

tu osem autoriek a autorov z rôznych 

kútov Slovenska. O atmosféru sa postaral 

dážď, ktorý dotǀoril iŶtiŵitu celého 

podujatia a čítaŶýĐh teǆtoǀ. ÚčiŶkujúĐi si 

ǀǇpočuli aj detailŶé rozďorǇ iĐh tǀorďǇ, 
ktoré zostavila kurátorka literatúry 

z Literárneho a hudobného múzea 

v Banskej Bystrici, Mgr. LuĐia PaŶáčkoǀá. 
O hudoďŶý zážitok sa postarala 
pesŶičkárka z Poǀažskej BǇstriĐe, Nika 
Hladká. Vecné odmeny venovalo 

Artforum v BaŶskej BǇstriĐi, za čo ǀeľŵi 
ďakujeŵe. RoǀŶako ďakujeŵe 
neutíchajúcemu záujmu o literatúru, ktorý 

dokonale kontrastuje s ďežŶýŵ reálŶǇŵ 
svetom a jeho každodeŶŶou 
oďǇčajŶosťou. 

◦ Mgr. Tamara Priďišová, odd. 
beletrie 
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FotografiĐké a iŶé zázŶaŵǇ z čiŶŶosti kŶižŶiĐe a z podujatí PK ǀ PB 
použíǀaŵe pre reklaŵŶé s propagačŶé účelǇ organizácie. 

SLOVO – ČSR – ČoSaRoďilo – ČoSaRoďí 
 

      12. júl  2018 sa v Považskej BystriĐi zapísal ako „deň slova“. 
Literárnym BLUES(nením) v jeho začiatku a SLOVOm ako 

obsahovým a uŵeleĐky doplňujúĐiŵ pokračovaŶíŵ.  
      Poǀažská kŶižŶiĐa ǀ Poǀažskej BǇstriĐi si Ŷa teŶto rok 
pripravila pestrý program týkajúĐi sa ǀýročia „osŵičkoǀýĐh 
rokoǀ͞ zhrŶutý pod Ŷázoǀ ČSR – ČoSaRoďilo – ČoSaRoďí. Projekt 

podporil z verejných zdrojov Fond na podporu umenia, ktorý je 

zároǀeň jeho hlaǀŶýŵ partŶeroŵ.  
      Štart ŵal ǀo štǀrtok o 20-tej hodine divadelnou premiérou. 

IŶsĐeŶáĐiu SLOVO Ŷaštudoǀalo ŵladé hereĐké príležitostŶé 
zoskupenie, aby poukázalo na aktuálne, ale i historické kontexty 

jazykovej kultúry Slovákov a Sloveniek prepájajúce sa s inými 

ŶárodŶosťaŵi či dokonca rozdielnymi jazykovými rodinami. 

Tým obsiahlo edukačŶý ráŵeĐ predstaǀeŶia. Ideoǀo sa ale 
divadelná zostava pohrala s viacerými vrstvami. Základná línia má 

za Đieľ jazǇkoǀo poučiť prostredŶíĐtǀoŵ ǀtipu a koŶkrétŶǇŵi 
ukážkaŵi podƀď jazǇk Ŷa úzeŵí SloǀeŶka. Druhá apeluje Ŷa slovo 

v ďežŶoŵ žiǀote, ǀ Ŷašoŵ žiǀote. Reflektuje potreďu spráǀŶeho 
ǀýďeru sloǀ, ktorú deterŵiŶuje ŶieleŶ oďdoďie, ale aj spoločŶosť, 
blízke okolie a saŵotŶá osoďŶosť. PriŵárŶǇŵi sa ǀ tomto smere 

stávajú tri otázky – Čo sa roďilo so slovoŵ?, Čo sa roďí so slovoŵ?, 
Čo sa staŶe s Ŷašíŵ slovom?.  

 

      Herecky sa na divadelnej hre SLOVO 

podieľal ǀ postave Mórica Jozef Vanko, žeŶskú 
eŵoĐioŶálŶu časť stǀárŶila Eliška PaŶáčková 

a raĐioŶálŶosť, taktiež ŵužský doplŶok MſriĐa 
zase ŠiŵoŶ Pekar. Trojicu doplnila postava 

lekárky – Andrea Smolková. Na čele 
príležitostného divadelného súboru vo funkcii 

režisérkǇ stála LuĐia PaŶáčková. O uchopenie 

slova v SLOVE sa postaral v spolupráci s Luciou 

PaŶáčkoǀou Michal Jokel. Všetkýŵ aktíǀŶe sa 
zapojeŶýŵ ľuďoŵ ďakujeŵe za iĐh ŶasadeŶie 
a kreatíǀŶe počiŶǇ.  
      Na záver lákadlo. Neǀiete sa poŵodliť 
v starosloǀieŶčiŶe? Netušíte, ako si Ŷadáǀali 
„priatelia͞ BerŶolák, FáŶdlǇ a Bajza? A čo 
Štúr? Máte poĐit, že sa o jeho ŵǇšlieŶkaĐh už 
Ŷeŵƀžete dozǀedieť ǀiaĐ? A čo tak kontinuita 

a koŵpleǆŶosť Đez poroǀŶaŶie týĐhto jazǇkoǀ 
a súčasŶej podoďǇ sloǀeŶčiŶǇ? ChĐete zažiť, 
ǀidieť a počuť toto ǀšetko? Potoŵ Vás 
pozývame na reprízu. Predznamenávame 

ŵožŶé ǀzhliadŶutie ǀ novembri na Noci 

divadiel. 

◦ Mgr. LuĐia PaŶáčková 

 

Foto: Ing. Liďor Trško, PhD. 
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